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گروه بانکرینگ –  حمید عباسی راد - صنعت 
بانکرینگ مجموعه‌ای از خدمات بوده و شامل 
۱۷ مورد خدمات جانبی بوده، اما در ایران بیشتر 
به سوخت‌رسانی دریایی پرداخته می‌شود و این موضوع 
باعث کاهش سهم کشور در بازار منطقه شده است. به باور 
کارشناسان، این خدمات جانبی شامل تامین کورو، درمان 
کورو، خدمات هتلینگ، تعمیرات کشــتی، تامین روغن، 
تامین آب شیرین، تامین آذوقه و… است. به علت تحریم‌ها 
تهیه بسیاری از قطعات کشــتی دشوار بوده و این خدمات 
را نمی‌توان به کشــتی‌های خارجی ارائــه داد و ظرفیت 
فعلی بیشــتر برای ناوگان ملی در نظر گرفته می‌شود. در 
این میان، منطقه خلیج فــارس به دلیل وجود تنگه هرمز از 
اهمیت بالایی در صنعت بانکرینگ دارد.اندازه بازارجهانی 
بانکرینگ در ســال ۲۰۲۰ به میــزان ۱۰۹.۶ میلیارد دلار 
ارزش‌گذاری شده است و پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد تا سال 

۲۰۳۰ به حدود ۱۶۴.۹ میلیارد دلار خواهد رسید.

افزایش رقابت در خلیج فارس
بسیاری از کشورهای عربی از جمله عربستان، قطر، مصر 
و عمان قصد دارند با ارائه خدمات بانکرینگ با بندر فجیره 
امارات، مرکز اصلی ذخیره‌سازی و عرضه سوخت نفت در 
خاورمیانه، رقابت کنند. در سال ۲۰۲۲، قطر شروع به عرضه 
سوخت دریایی به ناوگان گاز طبیعی مایع خود کرد و اکنون 
احتمالاً دومین مرکز بزرگ سوخت‌گیری در خاورمیانه پس 
از فجیره است. مصر نیز دو مجوز تامین سوخت برای کانال 
سوئز و دو مجوز در کنار اسکله برای ۳ شرکت صادر کرد. 
شــرکت بازاریابی نفــت عمان از آغاز فروش ســوخت 
دریایی در بندر صحار عمان به ویژه ســوخت با محتوای 

گوگرد نیم درصد با نرخ تقاضــای بیش از ۸۰ درصد خبر 
داد. در واقع، افزایش رقابت بین بازیکنان محلی موقعیت 
بندر فجیره امارات را به عنوان یک مرکز سوخت تضعیف 
و ظهور گزینه‌های سوخت‌گیری جایگزین در مکان‌های 
استراتژیک در سراسر خاورمیانه فشار بیشتری بر این بندر 

وارد می‌کند. 
به باور کارشناســان، بازار پالایش و فرآوری به تدریج در 
سراسر خاورمیانه و در دســترس بودن گزینه‌های تامین 
سوخت بیشتر، ممکن است چالش‌های بلندمدتی را برای 
مرکز سوخت‌رسانی در بندر امارات ایجاد کند. برای نمونه، 
مجموع فروش سوخت در بندر فجیره در ۶ ماهه نخست 
سال ۲۰۲۳ به ۳۶۱۷ میلیون متر مکعب رسید که نسبت به 
دوره ژانویه تا ژوئن ۲۰۲۲ تقریبــا ۱۰.۵ درصد کمتر بود. 
علاوه بر این، داده‌های منطقه صنعت نفت فجیره نشان داد 
که حجم فروش سوخت در فجیره برای سال ۲۰۲۲ با ۱.۵ 
درصد کاهش نسبت به ســال ۲۰۲۱ به ۸۱۰۹ میلیون متر 
مکعب رسیده است. براساس داده‌ها، تامین کنندگان مستقر 
در بندر »خور فکان« شارجه احتمالا بزرگترین رقیب برای 
تقاضای بندر فجیره و رقابت منطقه‌ای در خاورمیانه هستند. 
همچنین، منطقه دریای ســرخ مهمترین مکان برای تامین 
سوخت کشتی‌ها محسوب می‌شود و انتظار می‌رود که یک 
مرکز اصلی تامین سوخت باشد. در این راستا، عربستان در 
حال ساخت یک مرکز تامین سوخت در بنادر ینبع و جده 

در دریای سرخ است.

ایجاد هاب بانکرینگ سبز در عمان
اخیرا، گروه »اســیاد« فعال در لجســتیک عمان توافقنامه 
مطالعاتی مشــترکی را با دو شــرکت خارجی امضا کرده 

تا پتانســیل ایجاد عمان را به‌عنوان یک هــاب بانکرینگ 
برای سوخت کم‌کربن را بررسی کند. به باور کارشناسان، 
این توافق یــک »گام مهم« در ترویج شــیوه‌های حمل و 
نقل پایدار برای دســتیابی به اهــداف کربن‌زدایی جهانی 
در صنعت دریایی و اســتفاده از منابــع تجدیدپذیر عمان 
در مقیاس جهانی اســت. به عنوان بخشــی از این مطالعه 
مشترک، اســیاد درخواســت اطلاعات برای شرکت‌های 
کشتیرانی پیشــرو برای اتخاذ راه‌حل‌های لجستیک سبز 
جهانی در عمان صادر کرده است. داده‌های به دست آمده 
از این مطالعات سنگ بنای طرح بوده و در هدایت توسعه 
زیرساخت‌های ذخیره‌سازی کم کربن در عمان بسیار مهم 
خواهد بود. یافته‌های اولیه نشــان می‌دهد که عمان دارای 
مزیت جغرافیایــی و منابع انرژی تجدیدپذیر اســت که 
می‌تواند این کشور را به عنوان پیشرو در ارائه سوخت‌های 
کم کربن با قیمت رقابتی برای صنعت کشــتیرانی جهانی 
قرار دهد. در راستای چشم‌انداز ۲۰۴۰ عمان و استراتژی 
انرژی پایدار آن، گروه اسیاد و شــرکای آن قصد دارند از 

این مزیت‌ها برای ارائه سوخت‌های کم کربن مانند متانول 
الکترونیکی و آمونیاک با قیمت‌های رقابتی استفاده کنند. 
تاسیســات ذخیره‌ســازی فعلی در بنادر صلاله و دقم به 
عنوان مکان‌های استراتژیک برای مقاوم‌سازی بالقوه برای 
پشتیبانی از عملیات سوخت کم کربن در نظر گرفته شده 
اســت. در پایان ســال ۲۰۲۲، شــرکت بزرگ کشتیرانی 
کانتینری دانمارکی مرســک تفاهم نامه همکاری با گروه 
اسیاد برای انجام یک مطالعه امکان‌سنجی در مورد تامین و 
ذخیره‌سازی سوخت سبز در بنادر دقم و صلاله عمان امضا 

کرد که مهمترین آن‌ها آمونیاک و متانول سبز است.

سهم اندک ایران از بانکرینگ
فعالیت در ایــن صنعت، یکی از بهتریــن و مطلوب‌ترین 
فرصت‌های پیش روی ایران و به‌ویژه منطقه آزاد قشم جهت 
کسب درآمد است. اما باوجود تهیه طرح جامع بانکرینگ 
در ســال ۱۳۸۴ و هدف‌گذاری سهم ۵۰ درصدی ایران در 
خلیج فارس، تنها ۸ درصد از این صنعت به شــرکت‌های 
ایرانی اختصاص یافته اســت. به گزارش رسانه‌ها، سهم 
پایین کشور از رشته فعالیت بانکرینگ در منطقه در حالی 
اســت که خلیج فارس بعد از آسیای شــرقی، پر رفت و 
آمدترین منطقه کشتی‌رانی دنیا محســوب می‌شود. تنگه 
هرمز یکی از رئــوس مثلث طلایی حمــل و نقل دریایی 
اســت که ۷۰ درصد تجارت جهانی در آن انجام می‌شود. 
بنابراین نزدیکــی به خطوط اصلی و پرتردد کشــتی‌های 
باری، تجاری و نفتی یا به عبارتی دسترسی به بازار مصرف 
که یکی از ملزومات اصلی رشته فعالیت بانکرینگ است به 
عنوان فرصتی در اختیار بنادر و اســکله‌های کشور است. 
۴ بندر شامل بندر شــهید رجایی بندرعباس، بندر جاسک 
هرمزگان، بندر عسلویه بوشهر و بندر سلخ جزیره قشم در 
ایران موقعیت مناسبی برای توسعه رشته فعالیت بانکرینگ 
دارند. براساس این گزارش، ســهم بندر فجیره امارات از 
عرضه سوخت بانکرینگ بین ۱۵ تا ۱۶ میلیون تن براساس 
آمار غیررسمی و ۸ تا ۹ میلیون تن به صورت رسمی است 
و کشورهای دیگر مانند عربستان و عمان نیز به میزان ۲ تا 
۳ میلیون تن در بازار این رشــته فعالیــت نقش دارند. این 
در حالی است که سهم کشــور ایران کمتر از ۱ میلیون تن 
گزارش شده است. بنابراین سهم ایران در خلیج فارس بر 
اساس گزارش‌های رسمی کمتر از ۸ درصد برآورد می‌شود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 »صنعت بانکرینگ«
فرصت‌ بزرگ برای ایران

سهم ایران از بانکرینگ خلیج‌فارس همچنان اندک

5 آب و انرژی
مدیرعامل خطوط لوله و مخابرات نفت ایران اعلام کرد؛
اتصال نیروگاه تابان به شبکه خطوط لوله 

فرآورده‌های نفتی

طرح اتصال نیروگاه سیک ترکیبی تابان یزد به شبکه 
خطوط لولــه فرآورده‌های نفتی با هــدف تقویت 
پایداری تأمین سوخت و رفع ناترازی برق در منطقه 

به بهره‌برداری رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی احمدی‌پور، مدیرعامل 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران با اشاره به اینکه 
پیش از اجرای طرح انتقال سوخت از طریق خط لوله، 
تأمین سوخت نیروگاه‌ها به‌صورت ریلی و جاده‌ای 
انجام می‌شد، بیان کرد: این شــیوه افزون بر افزایش 
احتمال بروز حوادث، زمینه خروج بخشی از سوخت 
در فرآیند انتقال و انحراف آن از چرخه رسمی توزیع 

را نیز فراهم می‌کرد.
وی تصریح کرد: هم‌اکنون این شــرکت دارای بیش 
از ۱۵ هزار کیلومتر خطوط لوله انتقال فرآورده‌های 
نفتی است که جابه‌جایی فرآورده‌های سوختی را در 

کشور انجام می‌دهد.
مدیرعامل خطــوط لوله و مخابرات نفــت ایران با 
بیان اینکه روزانه بیش از ۲۰۰ میلیون لیتر ســوخت 
به پالایشگاه‌ها ارسال و به همین مقدار فرآورده‌های 
تولیدی یا وارداتی به نیروگاه‌ها منتقل می‌شود، گفت: 
مجموع این جابه‌جایی‌ها در مقیاس سالانه به بیش از 

۱۴۴ میلیارد لیتر می‌رسد.
احمدی‌پور این دستاورد را نتیجه دانش فنی و تلاش 
شبانه‌روزی کارکنان این مجموعه در ۲۳۲ مرکز انتقال 
نفت کشور دانســت و افزود: در ۱۰ ماه امسال بیش 
از ۶ میلیارد لیتر فرآورده به نیروگاه‌های کشور منتقل 
شده اســت؛ رقمی که معادل بارگیری حدود ۱۸۰ 
هزار تانکر اســت و تردد چنین حجمی از کامیون‌ها 
در جاده‌ها می‌توانست به بروز حوادث در محورهای 

مواصلاتی کشور منجر شود.
مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 
تأکید کرد: این شرکت رسالت خود را انتقال پایدار 
ســوخت به نیروگاه‌های کشــور در راستای تأمین 
انرژی و هم‌افزایی با وزارت نیرو می‌داند و بر تحقق 

این مأموریت استوار خواهد ماند.
گفتنی اســت، طرح اتصال نیروگاه ســیکل ترکیبی 
تابان به شــبکه خطوط لولــه فرآورده‌هــای نفتی 
امروز )سه‌شــنبه، ۲۸ بهمن( با حضور احمدی‌پور، 
مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، 
افتتاح شد. این پروژه با تکیه بر توان مهندسان داخلی 
و به‌صورت کاملًا درون‌ســازمانی، بدون واگذاری 
به پیمانکاران، و بــا بهره‌گیری از ظرفیت‌های فنی و 
انسانی منطقه اجرا شــده است. طول مسیر خط لوله 
سوخت‌رسانی این طرح ۴ هزار و ۲۰۰ متر است و با 
بهره‌برداری از آن، مشکل تأمین سوخت نیروگاه تابان 

به‌طور کامل برطرف می‌شود.

مذاکره سازنده ایران و روسیه برای توسعه 
میدان‌های نفتی

مدیر مهندســی و توسعه شــرکت ملی نفت ایران 
با تأکید بر اهمیت تســریع در اجــرای قراردادهای 
مشترک با روسیه اعلام کرد: مذاکراتی سازنده برای 
توسعه میدان‌های نفت و گاز، افزایش سرمایه‌گذاری 
و توسعه همکاری‌ها در بخش خدمات و تأمین کالا 

انجام شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد،  رضا عاقبتی در نشست 
رسمی نوزدهمین کمیسیون مشترک همکاری‌های 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه 
با اشــاره به روند اجرای قراردادهای موجود بین دو 
کشور برای توسعه میدان‌های نفتی بیان کرد: ضروری 
است توجه بیشتری به افزایش سطح سرمایه‌گذاری 

در پروژه‌های مشترک شود.
وی افزود: در حوزه همکاری‌های آتی نیز مذاکراتی 
درباره توسعه میدان‌های نفتی و گازی، سرمایه‌گذاری 
در بخش خدمات، تأمین کالا و دیگر زمینه‌های دارای 
ظرفیت مشترک انجام شده است و ایران از گسترش 

این همکاری‌ها استقبال می‌کند.
مدیر مهندســی و توسعه شــرکت ملی نفت ایران 
تصریح کــرد: با تقویــت همکاری‌هــا و افزایش 
سرمایه‌گذاری مشترک می‌توان روند اجرای پروژه‌ها 
را تسریع و زمینه تحقق اهداف مشترک را فراهم کرد.

وزیر نفت :

همکاری‌های ایران و روسیه در توسعه میادین 
نفت و گاز به نتایج ملموس رسیده است

وزیر نفــت جمهوری 
اســامی ایران گفت: 
نوزدهمیــن نشســت 
کمیسیون مشترک همکاری‌های 
اقتصادی ایران و روســیه فرصت 
مهمی برای بهره‌برداری حداکثری 
از ظرفیت‌های دو کشور، به‌ویژه 
در شــرایط حســاس بین‌المللی 

است.
به گزارش اقتصادسرآمد،محسن پاک‌نژاد در نوزدهمین نشست کمیسیون مشترک 
همکاری‌های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که با حضور 
سرگئی تیسیلیوف وزیر انرژی روسیه اظهار داشت: از فرصتی که برای برگزاری 
نوزدهمین نشست کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی جمهوری اسلامی 
ایران و فدراسیون روسیه فراهم شده، بسیار خوشــحال هستم. این کمیسیون و 
جلسات مرتبط با آن، همچنین پایش‌هایی که از طریق دبیرخانه به‌صورت مشترک 
و در طول سال انجام می‌شود، درباره موضوعات و بندهایی که مورد توافق و تفاهم 

قرار گرفته، به‌صورت فعال در حال پیگیری است.
پاک‌نژاد با اشاره به فاصله زمانی کوتاه میان ۲ اجلاس اخیر افزود: در فاصله بین 
اجلاس هجدهم و اجلاس نوزدهم، که هر ۲ در یک سال شمسی برگزار می‌شوند؛ 
یکی در اردیبهشت‌ماه و دیگری در اواخر بهمن‌ماه، که مصادف با انتهای ماه فوریه 
است، فرصت بسیار خوبی فراهم شده تا بتوانیم از ظرفیت‌های موجود در تعاملات 
میان ایران و روسیه در حوزه‌ها و بخش‌های مختلف، حداکثر بهره‌برداری را داشته 
باشیم.وی تأکید کرد: به‌ویژه در شرایط بین‌المللی کنونی و مقطع حساسی که در آن 
قرار داریم، این تعاملات می‌تواند بسیار مؤثر و اثربخش باشد و در عرصه بین‌الملل 
نیز دارای معنا و اهمیت است.وزیر نفت با قدردانی از پیگیری‌های طرف روسی 
تصریح کرد: در همین‌جا لازم می‌دانم از پیگیری‌ها و تلاش‌هایی که همکاران ما در 
روسیه، به‌ویژه شخص جناب آقای تیسیلیو، انجام داده‌اند، به‌طور ویژه قدردانی 
کنم؛ چراکه این پیگیری‌های مشترک موجب شــده بخشی از تفاهماتی که پیش 
از این دنبال می‌شد، به مرحله اجرایی برســد و این، دستاورد بسیار خوبی برای 

کمیسیون مشترک ایران و روسیه محسوب می‌شود.
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